
UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI FOGGIA – Senato Accademico – Riunione del 9.3.2022/p.14 

1/2 

14) APPROVAZIONE DELLO SCHEMA DI ACCORDO DI COLLABORAZIONE TRA 
L’UNIVERSITÀ DI FOGGIA E L’I.C.S. MAUGERI PER LA FORMAZIONE 
SPECIALISTICA EX ART. 6, COMMA II, D. LGS. 502/1992 E S.M.I. E RELATIVA 
AUTORIZZAZIONE ALLA SOTTOSCRIZIONE 

- O M I S S I S -  

Il Senato Accademico, …………………., 

VISTI - lo Statuto di Ateneo, così come modificato con D.R. prot. n. 

29853-I/2 Rep. D.R. 1013-2018, del 27.09.2018, pubblicato sulla 

Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana – Serie Generale n. 

241 del 16.10.2018; 

- il Regolamento Generale di Ateneo, emanato con D.R. 582/2021 

(prot. n. 0021033 - I/3 del 23/04/2021); 

- il Regolamento Didattico di Ateneo, emanato con D.R. n. 462 – 

2016, prot. n. 11633 – I/3 del 15.04.2016; 

- il Regolamento di Ateneo per le Scuole di Specializzazione di 

Area Sanitaria, emanato con D.R. n. 1833/2021 (prot. n. 63088-

I/3 del 23.12.2021); 

- il D. Lgs. 30 dicembre 1992, n. 502 “Riordino della disciplina in 

materia sanitaria, a norma dell’art. 1 della legge 23 ottobre 1992, 

n. 421” e s.m.i.; 

- il D. Lgs. 17 agosto 1999, n. 368 “Attuazione della direttiva 

comunitaria93/16/CE in materia di libera circolazione dei medici e 

di reciproco riconoscimento dei loro diplomi, certificati e altri titoli 

e delle direttive comunitarie 97/50/CE, 98/21/CE e 99/46/CE che 

modificano la direttiva 93/16/CE” e s.m.i.; 

- il Decreto Interministeriale 4 febbraio 2015, n. 68 “Riordino delle 

scuole di specializzazione di area sanitaria”; 

- il Decreto Interministeriale 13 giugno 2017, n. 402 “Definizione 

degli standard, dei requisiti e degli indicatori di attività formativa e 

assistenziale delle Scuole di specializzazione di area sanitaria, ai 

sensi dell’art. 3, comma 3 del D. I. n. 68/2015, che stabilisce i 

requisiti e gli standard per ogni tipologia di Scuola, nonché gli 

indicatori di attività formativa e assistenziale necessari per le 

singole strutture di sede e della rete formativa”; 

- il Protocollo d’Intesa sottoscritto in data 1° luglio 2009 tra la 

Regione Puglia e l’Università di Foggia per la formazione 

specialistica ex art. 6, comma II del D. Lgs. 502/1992 e s.m.i.; 

- l’art. 27 del D.P.R. n. 382/1980, in forza del quale «i Rettori delle 

Università possono stipulare convenzioni con enti pubblici e 

privati, su proposta delle Facoltà e, ove costituiti, dei dipartimenti 

interessati e sentiti il Senato Accademico ed il Consiglio di 

Amministrazione, al fine di avvalersi di attrezzature e servizi 

logistici extrauniversitari per lo svolgimento di attività didattiche 

integrative di quelle universitarie, finalizzate al completamento 

della formazione accademica e professionale»; 

- l’art. 6 comma 2 del D. Lgs. 502/1992; 

- il D. Lgs n. 368/1999 “Attuazione della direttiva comunitaria 

93/16/CE in materia di libera circolazione dei medici e di reciproco 

riconoscimento dei loro diplomi, certificati e altri titoli e delle 

direttive comunitarie 97/50/CE, 98/21/CE e 99/46/CE che 

modificano la direttiva 93/16/CE” e s.m.i.; 

- il Decreto MIUR 29.3.2006 avente ad oggetto la definizione degli 

standard e dei requisiti minimi delle scuole di specializzazione; 





UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI FOGGIA – Senato Accademico – Riunione del 9.3.2022/p.14 

2/2 

- la delibera del Senato Accademico del 14.10.2015/p. 9 di 

approvazione del nuovo schema di convenzione-tipo per il 

tirocinio dei medici in formazione specialistica ex art. 6, comma II, 

D. Lgs. 502/1992 e s.m.i. e la relativa autorizzazione alla 

sottoscrizione; 

- la delibera del Consiglio di Facoltà di Medicina del 20 dicembre 

2021 recante l’approvazione delle Reti Formative e di nuove 

Convenzioni; 

CONSIDERATO che il testo dell’accordo in oggetto differisce dallo schema-tipo di 

convenzione approvato dal Senato Accademico, 

DELIBERA 

di approvare, per gli aspetti di propria competenza, lo schema di accordo di 

collaborazione tra l’Università degli Studi di Foggia e l’I.C.S. Maugeri per la formazione 

specialistica ex art. 6, comma II, D. Lgs. 502/1992 e s.m.i. e relativa autorizzazione alla 

sottoscrizione, nella versione che si allega con il n. 9 al presente verbale. 

Il presente dispositivo è approvato seduta stante ed è immediatamente 

esecutivo, ai sensi dell’art. 60, comma 3, del Regolamento Generale di Ateneo. 
****************************************************************************************************** 

Delibera assegnata alle unità organizzative sottostanti per gli adempimenti di 
competenza: 
- U.O.R.: area amministrazione, contabilità, ricerca, alta formazione e processi ava dei 

dipartimenti di medicina - servizio scuole di specializzazione e medical 
education. 

- C.C.: preside facoltà medicina; 
- direttori dipartimenti area medica. 

 
 IL SEGRETARIO IL PRESIDENTE 
 (dott.ssa Teresa Romei) (prof. Pierpaolo Limone) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 firma digitale ai sensi dell’art. 21 del d.lgs. n. 82/2005 
 


		2022-03-18T09:05:21+0000
	ROMEI TERESA


		2022-03-18T11:29:37+0100
	Limone Pierpaolo




